
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Veneto 

 

Via Borgo Pezzana, 1 – 30174 Venezia – Tel. 041/2381811 – Fax. 06/50516063 
e-mail: dre.veneto@agenziademanio.it  

pec: dre_veneto@pce.agenziademanio.it  

 

 
Venezia, 22/06/2022 

Prot.n. 2022/1159RI/DR-VE 

 
F.A.Q. seconda parte 

 
Accordo Quadro, di cui all’art. 54, D. Lgs. 50/2016, per la realizzazione di lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria sugli immobili in uso alle Amministrazioni 
dello Stato e di interventi manutentivi gestiti dall’Agenzia del Demanio, ex art. 12, 
comma 5, D.L. 98/2011, come convertito con L. 111/2011 e modificato dalla L.190/2014 
compresi nel territorio di competenza della Direzione Regionale Veneto. 6 LOTTI 
 

*********** 
 

 

FAQ 05 Spett.le Agenzia del Demanio - DRE Veneto, con la presente si domanda se 
la scrivente, in possesso delle categorie SOA OG1 VI, OG2 III-BIS, OG11 III-
BIS, OS28 I, OS30 II, soddisfi i requisiti di partecipazione per il Lotto 3. 

RISPOSTA.05. con riferimento ai requisiti di qualificazione richiesti per la partecipazione 
alla procedura di gara in oggetto, si rinvia a quanto previsto al punto XIII.1. 
REQUISITI DI QUALIFICAZIONE del disciplinare di gara. Per partecipare al 
lotto 3 “lavori SOA I e II classifica” ambito “Comune di Venezia” si chiede il 
possesso delle categorie:  OG1 classifica II, OG2 classifica II, OG11 classifica 
II, pertanto le categorie indicate nella richiesta soddisfano i requisiti di 
partecipazione 

 

FAQ 06 Buongiorno, con la presente si pongono i seguenti quesiti: 

QUESITO 1: Con riferimento alla redazione della "risposta tecnica", si chiede 
conferma che i CV, gli attestati relativi ai corsi di formazione, le schede 
tecniche dei materiali e le schede tecniche dei mezzi e delle attrezzature 
possano essere inseriti in allegati esterni alla relazione di 20 pagine A4 ed 
esterni ai 3 allegati A3 grafici previsti (uno per ciascun criterio).  

QUESITO 2: Con riferimento alla redazione della "risposta tecnica", si chiede 
di confermare che debba essere inserito il riepilogo sintetico delle migliorie 
proposte per ognuno dei tre criteri A-B-C, in considerazione del fatto che la 
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relazione verte su molte risposte tabellari  perciò i riepiloghi porterebbero via 
spazio alla trattazione complessiva. 

QUESITO 3: Con riferimento alla redazione della "risposta tecnica", si chiede 
di confermare che la struttura organizzativa dedicata all'appalto dovrà essere 
dimensionata per rispondere a interventi manutentivi affidati per importi 
compresi fra € 516.001,00 e i € 2.582.000,00, come descritto all'art. V - oggetto 
dell'appalto, e che perciò potranno essere affidati da un minimo di 1 solo 
cantiere ad un massimo di 5 cantieri per l'intera durata dell'appalto.  

QUESITO 4: Con riferimento al sottocriterio a.3.1 della "risposta tecnica" per 
LOTTI SOA, al fine di garantiere la par condicio delle trattazioni fra i 
Concorrenti, siamo a richiedere: 

- cosa si intenda per formazione minima prevista dagli obblighi di legge a cui 
si fa riferimento; ci si riferisce esclusivamente alla formazione relativa alla 
sicurezza sul lavoro e nei cantieri? oppure ci si riferisce a qualunque ambito di 
formazione? chiediamo di delimitare il campo in modo chiaro, affinchè non sia 
possibile inserire corsi che non abbiano alcuna pertinenza con l'appalto in 
oggetto o con la mansione svolta 

- di esplicitare quali siano i criteri messi in atto dalla Commissione per valutare 
i Concorrenti sulla base dei corsi di formazione presentati (numero di corsi 
aggiuntivi per ogni risorsa, numero di persone che li possiedono, numero totale 
di corsi calcolati per la compagine, percentuale di incidenza)  

- se la percentuale di personale formato rispetto al personale complessivo, 
vada calcolata sulla base degli organici aziendali di ogni impresa esecutrice 
oppure vada calcolata rispetto all'organico dedicato e selezionato per la 
specifica commessa in oggetto  

- se i corsi di formazione vadano riportati solo per le maestranze di cantiere 
(risorse operative) oppure anche per i direttori tecnici e le figure apicali.  

QUESITO 5: Con riferimento al sottocriterio a.3.2 della "risposta tecnica" per 
LOTTI SOA, siamo a richiedere se la percentuale di personale con almeno 5 
anni di esperienza nel settore rispetto al personale complessivo, vada 
calcolata sulla base degli organici aziendali di ogni impresa esecutrice oppure 
vada calcolata rispetto all'organico dedicato e selezionato per la specifica 
commessa in oggetto. Chiediamo inoltre se vadano considerate solo le 
maestranze di cantiere (risorse operative) oppure anche i direttori tecnici e le 
figure apicali.  

QUESITO 6: Con riferimento al sottocriterio b.2 della "risposta tecnica" per 
LOTTI SOA, siamo a richiedere se la trattazione sia da considerarsi come 
criterio TABELLARE oppure come criterio DISCREZIONALE, in quanto non si 
ravvisano gli elementi caratteristici di un criterio tabellare; chiediamo quindi 
secondo quali criteri verrà assegnato ai Concorrenti il punteggio (tipo di 
monitoraggio, marca e modello del prodotto selezionato, ecc.).  

QUESITO 7: Con riferimento al sottocriterio c.1 della "risposta tecnica" per 
LOTTI SOA, siamo a richiedere se l'Ente Appaltante disponga ad oggi di un 
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software gestionale per la gestione digitale degli interventi, oppure se sia 
lasciata libera discrezionalità al Concorrente di esprimere la propria proposta 
progettuale. 

In attesa di Vostro riscontro in merito inviamo distinti saluti. 

RISPOSTA.06.  

1.Si conferma che non sono computati nel numero delle pagine le copertine, 
gli eventuali sommari, gli elenchi e i documenti a comprova del possesso delle 
certificazioni eventualmente richiesti. 

2. Si conferma quanto richiesto dal disciplinare di gara. 

3. Si conferma che la struttura organizzativa dedicata all'appalto dovrà essere 
dimensionata per rispondere a interventi manutentivi affidati per importi 
compresi fra € 516.001,00 e i € 2.582.000,00, come descritto all'art. V - oggetto 
dell'appalto. Si precisa inoltre che, come indicato al paragrafo XXIX del 
Disciplinare “AFFIDAMENTO DEI SINGOLI CONTRATTI”, per ciascun lotto 
non è previsto un numero minimo né massimo di interventi affidabili. Tuttavia, 
al fine di garantire una rotazione tra le imprese parti dell’Accordo Quadro, è 
previsto un importo massimo affidabile al medesimo operatore, raggiunto il 
quale la Stazione Appaltante interpellerà per i seguenti affidamenti la 
successiva impresa che ha presentato la migliore offerta. In particolare le 
soglie in relazione ai lotti che ricomprendeno interventi manutentivi affidati per 
importi compresi fra € 516.001,00 e i € 2.582.000,00, come descritto all’art. V 
- oggetto dell'appalto, sono pari ad € 2.800.000,00 per il lotto 5 ed  € 
3.150.000,00 per il lotto 6.  . 

4. Per il quesito in esame si chiarisce quanto segue: 

- La formazione tecnica superiore che si richiede è quella delle qualifiche 
previste per l’inquadramento professionale delle varie categorie dei lavoratori, 
escludendo materie connesse alla salute e sicurezza sul lavoro di cui al D.Lgs. 
81/2008. Potrà quindi, ad esempio, essere valutato il possesso di patentino di 
saldatura secondo norme UNI EN 9606 e UNI EN 287 o attestati, ovvero dei 
curricula, che certifichino la partecipazione del personale a corsi di formazione 
di carattere tecnico-amministrativo inerente, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, metodologie di lavorazione di particolari componenti 
edili/impiantisti, tecniche di lavorazione specifiche relative a specifiche 
tipologie costruttive. Si precisa che il sub-criterio A.3.1. riguarda le maestranze 
da impiegare nella esecuzione delle lavorazioni e non personale impiegatizio 
o tecnico.  

- Trattandosi di subcriterio cui è assegnato un punteggio “tabellare”, il 
relativo punteggio è assegnato, automaticamente e in valore assoluto, sulla 
base della presenza o assenza nell’offerta, dell’elemento richiesto. 

- La percentuale di personale formato va considerato rispetto al 
personale operativo complessivo. 

- Il sub-criterio A.3.1. riguarda le maestranze da impiegare nella 
esecuzione delle lavorazioni e non personale impiegatizio o tecnico. 
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5. La percentuale richiesta va calcolata sulla base degli organici aziendali di 
ogni impresa esecutrice considerando solo le maestranze di cantiere (risorse 
operative). 

6. Si conferma che il criterio b.2 è di tipo tabellare. Il punteggio relativo verrà 
assegnato in caso di presentazione di un’offerta che preveda un sistema di 
monitoraggio dei consumi con la relativa scheda tecnica. 

7. Si precisa che, come indicato nel paragrafo XXIV.2 del Disciplinare, con 
riferimento al sottocriterio c.1 della "risposta tecnica" per LOTTI SOA, la 
Stazione Appaltante dispone allo stato di un ambiente di condivisione dati 
pertanto è lasciata libera discrezionalità al Concorrente di esprimere la propria 
proposta di un software di gestione digitale. Resta inteso che l’output dei 
software utilizzati deve essere in formato aperto per consentirne la lettura. 

 

           IL RUP 

Domenico Orobello 
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